niti: arg. solum nisum uel uoluntatem puniret, xxxvi q. ii, Si quis⁸, vi q. i, Si quis cum militibus⁹, xiiii q. iiiii, Quoniam multi¹⁰; arg. contra de Pen. di. i, Cogitationis penam¹¹. Solutio: uoluntas suis terminis contenta non punitur, alias que procedit ad actum punitur. t.

19 quia] quod E / non om. E / quia non disputatur de alio *tr.* BCFH, disputatur de alio *tr.* E / si] ne B. 21 solam BDFH / uoluntatem uel nisum *tr.* BCEFH / puniri BCEFHK / xxxvi] xxxiii A, xxxv C. 21-22 vi q. i § *suppl. marg.* A, vi q. i, Si quis *suppl. marg.* F. 22 Si quis *om.* E. 23 i, *om.* D / cognitionis C / terminis suis *tr.* EH. 24 contempta BEFH / alia BCEFH / precedit EH / ad *om.* K.

7. Dig. 38. 5. 1 § 2: Si quid in fraudem patroni factum sit, Si quid dolo malo § Si quis in fraudem.

8. C. 36 q. 2 c. 3: Si quis.

9. C. 6 q. 1 c. 22: Si quis cum militibus.

10. C. 14 q. 4 c. 7: Quoniam multi.

11. De pen. D 1 c. 14: Cognitionis penam.

TITULUS XIX

QUI MATRIMONIUM ACCUSARE POSSUNT VEL TESTIFICARI

1. Relatum est - audiendi (X 4 18 1)

exiuit: nonne illa illum sequi tenebatur, ut xiii q. ii, Unaqueque¹, xxxiiii q. ii, Si quis ineuitabili²; dici potest quod quia ex causa in qua per suam culpam incidit absens est, eum non tenetur sequi, arg. ff. de operis libertorum, Quod nisi, § Ex prouintia³; uel uerius quod tenebatur, ipsa tamen noluit. Ala.

ad christianitatem: id est ad cathecismum et est uulgare lumbardorum. Alii dicunt primum salis pabulum, id est prima inductio in ecclesia et hec compaternitas, que fit per cathecismum tantum impedit matrimonium contrahendum, set non dirimit contractum, ut infra de cognatione spirituali, Contracto, lib. ii⁴, ubi de hac materia plene notatum est. t.

amplius: supra de cognatione spirituali, c. i⁵ et c. ii.⁶, supra xxx q. iii, Si quis unus⁷ et q. iii, Super quibus⁸, infra de cognatione spirituali, c. i lib. iii⁹.

c. 1

2 fol. 77ra B, fol. 61ra D, fol. 54ra E, fol. 44vb K / illa] ea A / illum] eum CEFH / ut om. BD / xvi EFH / unaquaque E. 3 ineuitabile A / quia] si B, om. AEH / ex] in DHK. 4 quam BC / teneretur CHK. 5 nisi] nu (?) K / prouintiali F / quod] quia EFH. 6 ipse B / tamen] cui E, om. DK / Ala. om. E. 7 ad om. A / chathecismum HK, cathetismum B / lombardorum C, lombardie BEFH. 8 dicunt] ad *suppl. interl.* A / salis] salutis DK / indictio D/indutio E. 9 hec] que add. K / catecismum E / tantum] tamen BK / impediat H. 10 dirimit] iam add. BCEFH. 13 supra² om. DK. 14 iii] ii DK, iii CEH / si] set E / et q. iii om. CDEFHK. 15 iii] Alanus add. E.

cap. 1

1. C. 13 q. 2 c. 3: Unaqueque.
2. C. 34 q. 2 c. 4: Si quis (necesitate cogente) ineuitabili.
3. Dig. 23. 8. 1. 20 § 1: Quod nisi § Ex prouintia: De operis libertorum.
4. Cmp II 4 6 2: Contracto matrimonio (X 4 11 5): De cognatione spirituali.
5. Cmp I 4 11 1: Utrum autem (X 4 11 1): De cogn. spirituali et filiis ante vel post compaternitatem genitis.
6. Cmp I 4 11 2: Si uir (X 4 11 2): De cogn. spirituali et filiis ante vel post compaternitatem genitis.
7. C. 30 q. 4 c. 3: Si quis unus.
8. C. 30 q. 3 c. 4: Super quibus.
9. Cmp III 4 8 1: Veniens ad apostolicam (X 4 11 6): De cognatione spirituali.

- 20 **suspicio:** prima facie. Ala. § Et ita non sunt admittendi, ut iii q. xi c. i¹⁰. Set de quot annis intelligemus illud? Videtur quod de duobus, pluralis enim locutio et cetera, ut iiii q. iii, § Item in criminali¹¹, ff. ad trebellianum, l. ult.¹², circa finem, ff. de manumissis testamento, Libertas, § ult.¹³. Preterea non potest scire impedimentum ex post facto. Credit b. quod non de duobus annis intelligatur, set de v, ut probatur in c.
- 25 **sequenti:** Ad aliud respondet quod, quandocumque quis impedimentum ignorat siue tempore quo contrahitur matrimonium, siue post contractum, semper admittitur ad testificandum uel ad accusandum, si constet eum postea didicisse; quinimmo licet constet ipsum sciuisse, dum tamen tunc non posset probare, admitteretur postea uolens probare, arg. ii q. vii, Plerique¹⁴. Qui tamen in casu non admittitur, si tempore contractus sciuisset et tacuisset, nam contrahendum per suam solam assertionem potuit impedire, supra de sponsalibus, Preterea¹⁵. Vinc. § Hanc questionem soluit Innocentius, extra iiii, Cum in tua diocesi § ult. ¹⁶t. Queritur quando quis presumatur scire

16 fol. 73ra A / § om. BCH / xi] ix BDEHK (//// B), viii AF (*corrig.supra* A). 17 Set et reliqua *ut glos. sub v.* aliquot B / intelligimus CK, indulgemus EH / istud BF. 18 enim] supra add. A / loquio D / et cetera om. E / ut] ff. de testibus, Ubi testium add. B / criminali] in uersu ubi numerus add. *marg.* A. 18-19 ff. ad trebellianum l. ult.] ff. de u(erborum) sig(nificatione), Item illa, § ult. *expun. et corrig. marg.* B. 19 manumisis] in add. DK. 20 libertos BCEH / non] si add. *marg.* A, ne add. *marg.* B / posset BCEF. 21 b.] h. A / non] nec A / set] supra D / de] di. D, om. E. 23 sequenti *suppl. marg.* F, scilicet set quantum add. *marg. in glos.* B / illud FH / respondet] t. add. A. 24 quo] cum BEF. 25 semper fol. 49vb H / uel ad accusandum om. E / ad om. BF. 26 constat B / eum] ipsum BCEFH / postea- ipsum om. K / constet om. A / ipsum] eum D. 27 dummodo BC / tamen om. BC / tunc om. D / non posset tunc *tr.* BCEFH / admittetur DHK. 27-28 admitteretur-probare om. E. 28 plerumque BCDEFHK / admittitur] admittatur K, scilicet add. B. 29 si] set H / nam] iam B, ad K / contrahendus BEH. 30 solam suam *tr.* E / impedire potuit *tr.* C. 31 § om. BCEFH. 31-32 Hanc-t. om. ADK. 31 questionem] pleno add. EFH, plene add. B / extra] t. add. BF, et add. *interl.* B / iiii add. *interl.* B, om. F. 32 t.] § F, om. EH / quando] an D.

10. C. 3 q. 11 c. 1: Neganda.
 11. C. 4 q. 3 c. 2, DGp: Item in criminali.
 12. Dig. 36. 1. 85: Si filio familias: Ad senatus consultum Trebellianum.
 13. Dig. 40. 4. 38 § (ult.): Libertas §: De manumissis testamento.
 14. C. 2 q. 2 c. 27: Plerique.
 15. Cmp I 4 6 16: Preterea (X 4 1 12): De sponsalibus et matrimonio.
 16. Cmp IV 4 4 1: Cum in tua diocesi (X 4 18 6): Qui matrimonium accusare possunt.

impedimentum uel ignorare? Respondeo: refert utrum agatur de impedimento consanguinitatis uel affinitatis uel de alio. In primo casu,
 35 si sit consanguineus coniunctus in primo uel in secundo gradu, presumittur scire consanguinitatem, ut C. de restitutione minorum, De tutela¹⁷, C. de liberali causa, Si filium¹⁸, ff. unde cognati, l. penult.¹⁹, in fine; in ulteriori secus, unde qui scientiam allegat, eam probabit, ff. de probationibus, Verius²⁰, ff. de administratione tutorum, Hoc autem²¹, Qui tutor²², Inst. de legatis § Quod autem²³, in alio casu nunquam presumpitur sciuisse, nisi probetur. Et hec ratio diuersitatis, quia consanguinitatem et affinitatem presumpitur quis scire, set alia
 40 impedimenta nequaquam. Hec autem intelligenda sunt quando constat me sciuisse matrimonium contahi, si uero quando contrahebatur nesciui, set sciui contractum ex post facto, tunc si longo tempore tacui et coniunctis coniunctus sum in cuarto gradu, presumor scire, arg. infra, e., Consuluit²⁴; quia si in propria causa repellitur propter presumptionem, que est contra eum, multo fortius in extranea. In ulteriori gradu presumptionem non induco, cum eam in auctoritate
 45 50 non inueniam. Unde qui scientiam allegat, ipsam probet. Vinc

33 impetum D / refertur F /utrum *suppl. marg.* B / agitur A. 34 uel^{1]}] et EH / de om. DK. 35 si] sic D / coniuctus F / imprimis B / in om. DK. 36 ut om. DHK / minorum] militis BCE, militum HK. 37 si] nec BCDEFHK / cognati] cogant E. 38 qui] si add. F. 39 Verius om. EH / amministratione AHK / tutorum] tutoris A, curatorum D / Hoc] hec K. 40 Qui] quod BCD /qui tutor expun. A / § om. DFH / autem om. B. 41 hec] est add. CDEFHK / rationis diuersitatis EH. 42 set] si K. 43 quando] quoniam A. 45 set] si add. E / ex] et E / facto om. EH / tunc si om. EK / logo H. 46 tacui om. K / coniunctis om. ACEH, coiuctis coiuctus F / cuarto] iii^o K / scire om. C. 47 si om. C / impropria B, in *interl.* A / propria prima D / repellitur A. 48 presumptionem] suspicionem DEHK. 48-49 que presumptionem om. E. 48 in om. BH / extraneam D. 49-50 non-non *suppl. marg.* F. 49 eam] ea BDHK , om. F. 49-50 non in auctoritate *tr.* K. 50 non om. EH / quis EH / Vinc.] t. E, § prima facie ala. add. C, ala. add. B.

17. Cod. 2. 21 (22). 7: De tutela: De in integrum restitutione minorum virginis quinque annis.

18. Cod. 7. 16. 37: Si filium: De liberali causa.

19. Dig. 38. 8. 9: Octauis gradus: Unde cognati.

20. Dig. 22. 3. 21: Verius: De probationibus et presumptionibus.

21. Dig. 26. 7. 6: Hoc autem: De administratione et periculo tutorum et curatorum qui gesserint vel non etc.

22. Dig. 26. 7. 18: Qui tutor: De administratione et periculo tutorum et curatorum qui gesserint vel non etc..

23. Inst. 2 20 (?): § Quod autem (?): De legatis.

24. Cmp I 4 19 2: Consuluit (-): Qui matrimonium accusare possunt vel testificari.

- 55 **exceptione:** id est qui per nullam exceptionem possunt repellere. t.
recipere: arg. testes in causa matrimoniali esse recipendos lite non contestata et ad calculum sententie procedendum, ut supra c. prox.²⁵; set contra infra, ut lite non contestata, c. i²⁶ et ii²⁷. Solutio: habetur ex illo c. infra, ut lite non contestata, Quoniam frequenter²⁸; quia in tribus casibus tantum recipiendi sunt: si reus est contumax, si malitiose se absentat uel si non potest ad eum citatio peruenire. t.
amorem: supra de mutuis petitionibus, c. ii²⁹, supra iii q. iii c. i.³⁰
tacentibus: si de hoc fuerint requisiti, ut infra e., Ad hec³¹; nisi iustum tacendi causam habuerint, ut extra iiiii, domini Innocentii, Cum in tua diocesi § ult.³², ubi hec cause exprimuntur, t., ut supra de hiis que metus causa, Perlatum³³, supra de prescriptionibus, Nichil³⁴, ii q. vii, Plerumque³⁵; nisi dicant de hiis que didicerint post interrogacionem, ut infra e. t., A nobis, lib. ii³⁶, t. § Hec denuntiatio propter calumniae suspicionem habitam ex taciturnitate, non auditur, arg. ff.

51 *Glos. sub v. maiores* B / qui] quod EFH / possint CDFH / t. om. E. 52 esse om. ADEFHK. 53 contestata] c. i et c. ii add. A / ad interl. B / carculum E. 54-55 c. icontestata om. EH. 54 c. i et ii suppl. marg. A. 55 contestata] c. add. A / frequenter] l. iii add. interl. A. 56 tantum] tamen CHK / contumax est reus tr. BCEFH. 57 t. om. E. 58 *Lemma glos. non sublineat* K / mutuis] nuptiis EH / c. ii] ala. add. F / iiiii] iii DHK. 59 de] ad A / fuerunt K / e] t. add. B / hec] hoc B. 60-61 ut-t. om. ADK. 60 iiiii] t. F, iii CEFH / domini om. EFH / Innocentii) III add. B. 61 ubi] nisi E / cause] omnes F / t. om. EH / supra] § D / de hiis] de his K, om. BCEFH. 62 que] quod BCEF / prescriptionibus] prescriptione B, rescriptis K. 63 que] qui C / didicerunt BC, dicerunt F, didicerint A. 64 t. § om. D. 65 calupnie BEF, calumpnione C, calumpniosam DH / habita B / non suppl. marg. B / ff.] supra E.

-
25. Cmp I 4 18 8: Perlatum (X 4 17 8): Qui filii sint legitimi.
 26. Cmp III 2 3 1: Ad hoc Deus (X 2 6 1): Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem etc.
 27. Cmp III 2 3 2: Accedens ad presentiam (X 2 6 2): Ut lite non contestata non procedatur ad testium etc..
 28. Cmp III 2 3 5: Quoniam frequenter (X 2 6 5): Ut lite non contestata non procedatur ad testium etc..
 29. Cmp I 2 4 1: Clerus ecclesie (-): De mutuis petitionibus.
 30. C. 4 q. 3 c. 1: Testes autem,
 31. Cmp I 4 19 4: Ad hec (-). (Cf. Cmp 1 2 13 8).
 32. Cmp IV 4 4 1: Cum in tua diocesi (X 4 1 8 6): Qui matrimonium acusare possunt.
 33. Cmp I 1 31 1: Perlatum (X 1 40 1): De his que vi metusve causa gesta sunt.
 34. Cmp I 2 18 3: Nichil prodest (X 2 26 2): De prescriptionibus.
 35. C. 2 q. 7 c. 27: Plerumque (Plerique).
 36. Cmp II 4 12 4: A nobis (X 4 18 2): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.

de accusationibus, Si cui³⁷, supra de frigidis et maleficiatis, c. i.³⁸, C. de susceptoribus, Si aliquid³⁹, xxii q. v, Paruuli⁴⁰. Ala.

2. Consuluit nos - mansissent (-)

tenuerit: hec duo faciunt ad dispensationem, ut ff. de ritu nuptiarum, Qui in prouintia¹, xxxv q. viii, De gradibus²; set non est dispensatio quoad ipsum matrimonium, set quoad accusationem excludendam, ut extra iii, Per tuas, e. t.³. Hodie non ualet hec exceptio, ut constitutio domini Innocentii III, non debet⁴. t.

longo: set quantum dicemus longum tempus? Videtur quod X annorum, C. de longi temporis prescriptione⁵, per totum. Credo quod sufficiunt V anni, arg. ff. de priuilegiis creditorum, Si creditores⁶, C. de separatione bonorum, l. i, § Quod autem⁷. Vic.

66 cui] tui A / Supra] C. K. 67 susceptoribus] supreteroribus B, presumptionibus K / si alialiquid F / Ala. om. C.

c. 2

2 fol. 68vb F / *Signum glos. om. FG / hoc B / desponsationem E / nuptiarum]* 1. add. interl. A. 3 qui] interl. A (*expun. qua*), qua EFK / De om. H. 4 excusationem C / exclusiuam DK. 5 e. t. per tuas tr. BCEFH, t. add. BCEFK, et add. BCEFH. 5–6 Hodie-t. om. ADK. 5 exceptio hec tr. F / ut] et EF / in constitutione BH. 6 domini om. EFH / III om. EFH / t. om. EH. 7 longuo *in glos. et cum signo*. A / dicetur DK / annis E. 8 C.-totum om. K. 9 suficiunt F / anni om. E / C.] Co. A. 10 Quod om. CDK.

37. Dig. 42. 2. 7: Si cui: De cautionibus et inscriptionibus.

38. Cmp I 4 16 1: Accepisti mulierm (X 4 15 1): De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi.

39. Cod. 10. 72. (70) 12: Si aliquid: De susceptoribus prepositis et arcariis.

40. C. 22 q. 5 c. 14: Parvuli.

cap. 2.

1. Dig. 23. 3. 57: Qui in provintia: De ritu nuptiarum.

2. C. 35 q. 8 c. 1: De gradibus.

3. Cmp III 4 13 2: Per tuas (-): Qui matrimonium accusare possunt uel contrario testificari.

4. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X 4 14 8): De consang. et affinitate et sobole suscepta ex secundo matrimonio.

5. Cod. 7. 22, per totum: De longi temporis prescriptione quae pro libertate et non adversus libertatem opponitur.

6. Dig. 42. 5. 31: Si creditores: De rebus auctoritate iudicis possidendis seu vendundis.(=de priv. credit. a l. 16)

7. Cod. 7. 7. 1: In bonis mortuis § Quod autem: De bonis auctoritate iudicis possidendis seu venundandis etc.

15 **admitti:** hoc nisi opponere uelit quis delegatione alterius matrimonii, tunc enim nullus numerus annorum eos excusat, ut xxxiiii q. ii, Si uirgo⁸. Idem intelligo in uoto sollempni et in omni impedimento, in quo ecclesia dispensare non potest, ut xxxiii q. v, Quod deo⁹. Lau. t.
 20 **per xx:** colligitur ex loco isto quod matrimonium prius inualidum, tractu temporis conualescit, et quod prescriptio locum habet in matrimonio, simile est infra e. t., Ex litteris¹⁰, Dilectus¹¹, lib. ii, ff. de ritu nuptiarum, Qui in prouintia¹², xxxv q. viii, De gradibus¹³; set contra xxxiiii q. ii, Si uirgo¹⁴, infra de cognatione spirituali, Laudabile lib. ii¹⁵. Solutio: nunquam corroboratur matrimonium tractu temporis, quod ab initio fuit inualidum, nec currit prescriptio in matrimonio. Set ratione temporis datur exceptio contra accusatores, que dilatoria est, ita quod si ab initio fuerit pretermissa, si lite contestata, consanguinitas uel aliud impedimentum fuerit probatum, non obstante illa exceptione temporis, est sententia diuortii proferenda, ut infra e. t., Per tuas, lib. iii, et in alia decretali, Laudabilem¹⁷. t. Secundum iura nouisima, qui in iiii gradu propinquiori coniuncti sunt nullo annorum numero excipere uel se defendere possunt, ut in constitutione domini Innocent iii, Non

11 *Glos.* om. E (*signum tamen in textu*) / apponere H / delegatione BFH. 12 excusat eos *tr.* H. 13 Item C / in³] de B. 14 v, *interl.* B / deo] q. add. C / Lau.] ala. B, om. K / t. om. BDEFH. 15 *Glos.* sub v. ix K / fol. 77rb E. 16 tractatu C / habet locum *tr.* K / in *om.* H. 17 est] ut B, om. CEFH / litteras C / ff. om. C. 18 Qui] quod E, quis B, (quam corrig. marg. A) / in *om.* B / viii] v, EH. 20 Laudabile D / Solutio] sic EH / numquam] numquid C. 21 fuerit B / inualide B, ualidum D. 21-23 inualide-fuerit *suppl.* *supra* B. 21 currit *om.* EH. 22 in *om.* H / exceptio] excusatio DK. 23 ita quod] que DK / si *om.* EH. 24 lite] non add. B / uel aliud *bis* E / impedimentum *om.* E. 25 probatum fuerit *tr.* K. 26 proferenda diuortii *tr.* B / e. *om.* B / alia] allegata DK, prealegata EH. 27 t.] c. E, *om.* B / secunda EH. 27-31 Secundum-t. *om.* ADK 27 que E /gradu] uel add. BEFH. 28 propinquiori] gradu add. H. 29 domini *om.* BEFH.

8. C. 34 q. 2 c. 5: Si uirgo.

9. C. 35 q. 5 c. 4: Quod Deo.

10. Cmp II 4 12 1: Ex litteris (-): Qui matrimonium accusare uel testificari possunt.

11. Cmp II 4 12 2: Dilectus (-): Ibidem.

12. Dig. 23. 2. 57: Qui in prouintia: De ritu nuptiarum.

13. C. 35 q. 8 c. 1: De gradibus.

14. C. 34 q. 2 c. 5: Si virgo.

15. Cmp II 4 6 4: Laudabilem (-): De cognatione spirituali.

16. Cmp III 4 13 2: Per tuas (-): Qui matrimonium acusate possunt vel contrario testificari.

17. Cmp II 4 6 4: Laudabilem (-): De cognatione spirituali.

30 debent¹⁸, in fine, que expresse corrigit hanc decretalem et ceteras similes. t.

35 **uel xviii:** quia presumitur quod malo zelo ducantur, ii q. vii, Si qui sunt¹⁹ et Presumunt²⁰. R. § Et hoc tempus non facit matrimonium nec etiam pape dispensatio, nisi consentiant ipsi, simile est huic extra ii e. t., Ex litteris.²¹ Lau.

3. Pervenit - terminare (-)

nullo: de iure mero, secus forte ex dispensatione, nisi essent coniuncti in gradu indispensabili. t.

possunt: ut dictum est supra c. prox¹. t.

5 **siluerint:** requisisti ut infra c. prox²., infra e. t., A nobis, lib. ii³. t.

constiterit: supra e. c. i⁴ et ii⁵, ff. de penis, Absentem⁶.

graue: arg. quod ex quo presumptio est contra aliquem, non debet admitti ad testimonium super illo, ii q. vii, Non potest⁷; sufficit

30 corrigat C / ceteros EH. 31 consimiles EH / t. om. B. 32 çelo B / ducant E, dicantur CF. 33 et om. CDEFHK / presumitur D, presumpti EH / Et om. BCEFH. 34 consentiat F. 35 Lau. om. F.

c. 3

2 mero iure *tr.* E / ex om. H. 3 dispensabili ADK / t. om. BCDEFK. 4 fol. 61rb D / *Glos. sub v.* possint F / supradictum est *tr.* B / *supra]* e. add. EDFH / t. om. F. 5 fol. 73rb A, fol. 41va C / *infra*¹] e. add. EFH / t.¹ om. E. 6 e.] t. add. B / penis] non add. E. 7 *Glos. sub v.* graue² E (*a add. marg.*) / quod om. B / presumptio B / est om. H.

18. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X 4 14 8): De consang. et affinitate et sobole suscepta ex secundo matrimonio.

19. C. 2 q. 7 c. 17: Si qui sunt.

20. C. 2 q. 7 c. 22: Presumunt.

21. Cmp II 4 12 1: Ex litteris (-): Qui matrimonium accusare vel testificari posunt.

cap. 3.

1. Cmp I 4 19 2: Consuluit (-): De Qui matrimonium accusare possunt vel testificari.

2. Cmp I 4 19 4: Ad hec (-): Ibidem (et cf. Cmp I 2 13 8: De testibus et atestationibus).

3. Cmp II 4 12 4: A nobis (X 4 18 2): Qui matrimonium accusare vel testificari posunt.

4. Cmp I 4 19 1: Relatum est (X 4 18 1): Qui matrimonium accusare posunt vel testificari.

5. Cmp I 4 19 2: Consuluit (-): Qui matrimonium accusare posunt vel testificari.

6. Dig. 48. 19. 5: Absentem: De penis.

7. C. 2 q. 7 c. 24: Non potest.

- 10 enim semel fraudem commisisse, ff. depositi , l. i § Si res deposita⁸.
 Vinc.
- graue:** non tamen est impossibile, quia si iusta causa tacuerunt uel illud postea didicerunt, dummodo de hoc fidem faciant proprio iuramento, audiri debent, ut extra iiiii, Cum in tua diocesi § ult.⁹. t.
- 15 **statute:** nam maius peccatum est quod committitur in Deum, quam quod in hominem, xvii q. iiiii , Sicut¹⁰, xxvii q. i c. i¹¹. R.
- non constiterit:** quis probabit. Numquid negationem probare tenantur accusatores, scilicet quod notitia non peruenit ad eos? Et est utique dicendum quod sic. Set presumptio est contra eos, quod sciuerunt vel quia publice contractum fuit uel aliter, ut notatum est supra e., c. i¹². Et quomodo probabunt? Respondeo: quia probabunt se fuisse absentes tempore quo contractum fuit matrimonium, uel oculte contractum fuit, uel quod hii infirmi fuerunt, uel aliquid tale. t.
- fama:** arg. de fama consulenda, ut supra de sponsalibus, Illud¹³. b.

9 commisso D / Si] qui add. H, quis add. CDK / rem BCDEFHK / depositam BCDEFK. 11 *Glos. sub v.* grauel E, una cum precedente F, om. ADK / possibile EH / quia] quod BE / tacuerunt] tenuerunt E, fol. 50ra H 12 illum F. / dicerunt F. 13 audire EH / iiiii] iii CEH, om. F, t. add. EFH / t. om. E. 14 fol. 45ra K. 15 quod om. B / homine E, ut add. B / xvii] cxvii F / xxvii] xxvi EH, xxviii B / c. i om. B. 16 numquid] non quis E / negatiuam ABCEH, nagatiuam B / tenentur] tenetur E, debent DK. 17 accusatores tenentur tr. B / scilicet] set A. 18 dicendum] est add. E / Set] si BCEFH / presuptio B / quod] qui CE. 19 contractus C / fuerit BDK / alias CEFH / ut interl. B. 20 respondeo quia probabunt om. CK. 21 quo] tunc add. K / quo contractum fuit] dum contrahetur BC, dum contraherentur F, dum contraheretur EH / uel] quod add. BCK, quia add. DEFH. 22 occultum E / aliquid om. B. 23 tale] simile BCEFH / t. om. ADFK. 24 arg.] supra B / fama] non add. E, uero add. A / ut om. K / b.] laure. E, l. H, t. K, om. A.

8. Dig.16. 3. 1 § 16: Depositum est § Si res deposita: Depositi vel contra. (Ibidem etiam: § 25 Si rem depositam).

9. Cmp IV 4 4 1: Cum in tua diocesi (X 4 18 6): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.

10. C.17 q. 4 c. 12: Sicut qui ecclesiam.

11. C. 27 q. 1 c. 1: Sicut bonum.

12. Cmp I 4 19 1: Relatum est (X 4 18 1).

13. Cmp I 4 1 14: Illud (quoque) (X 2 23 11): De sponsalibus et matrimonio.

4. Ad hec (quoniam) - repellentur [y en I 2 13 8] (-)

ad hec: hoc c. positum est et expositum supra de testibus et attestationibus¹. t.

5 **consuetudo:** hec consuetudo prorrogata est per iura noua ad omnes ecclesias et in omni coniunctione coniugali, ut in constitutione domini Innocentii III, Cum inhibitio². t.

suspitione: supra ii q. vii, Testes³, supra iii q. v, Quia suspecti⁴. t.

tacent: supra xxvii di., Diaconus⁵, supra xxviii di., Diaconi⁶, supra iii q. iiiii, Consanguineorum⁷, supra liiii di., Si servus⁸.

10 **voluerint:** nisi velint de hiis que postea didicerint, ut extra ii e. t., A nobis⁹; uel nisi timore tempore contracti matrimonii siluerint, ut supra quod metus causa, c. i¹⁰; uel ideo quia tunc non habebant testes ad probandum, ut ii q. vii, Plerique¹¹, et vi q. ii, Si tantum¹², Placuit¹³, t., extra iiiii, Cum in tua diocesi, § ult.¹⁴. t.

c. 4

2 *Glos. om.* AK / et expositum est *tr.* BCEH, et expositum *om.* F / et] ad add. H. 3 t. *om.* BCDFH. 4 *Glos. om.* ADK / noua iura *tr.* EH. 5 In constitutione] institutione EH / domini *om.* EFH 6 III *om.* EFH / t. *om.* H. 7 fol. 77va B / supra¹ *om.* AD / supra² *om.* DK / q. v.] q. vi, B / Quia] qui B / t. *om.* BCEH. 8 fol. 54va E, fol. 69ra F / *Glos. sub v.* taceant A (*in textu tacent*), *sub v.* accusare B / supra¹ *om.* DK / di. xxvii *tr.* BCEFH, xvii FK / supra² *om.* ADK / supra³ *om.* DK. 9 iiiii] iii EH K / supra *om.* DK / di.] i. add. F, *om.* DH. 10 uelint] accusare uel testificari add. A, *suppl. supra* F / his BK / que] qui C / didiscerint A, dicerint K / t.] accusare et testificari add. F. 12 c. *om.* H / i, *om.* B / habebat B. 13 ut] supra add. B / plerumque BCDEFHK / vi] vii, D / q. iii, K / tantum] episcopum add. BCDEFHK. 14 t¹. *om.* H / Extra-t. *om.* ADK / iiiii] iii, E, t. F / t.² *om.* F.

cap. 4.

1. Cmp I 2 13 8: Ad hec (-): De testibus et attestationibus.
2. Cmp IV 4 2 1: Cum inhibitio (X 4 3 3): De clandestino matrimonio.
3. C. 2 q. 7 c. 39: Testes.
4. C. 3 q. 5 c. 15: Quia suspecti.
5. D 27 c. 1: Diaconus.
6. D 28 c. 8: Diaconi.
7. C. 3 q. 4 c. 4: Consanguineorum.
8. D 54 c. 19: Si servus (et cf. c. 20).
9. Cmp II 4 12 4: A nobis (X 4 18 4): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.
10. Cmp I 1 31 1: Perlatum est (X 1 40 1): De his que vi metus vel causa gesta sunt.
11. C. 2 q. 7 c. 27: Plerique (Plerumque).
12. C. 6 q. 2 c. 2: Si tantum (Episcopus).
13. C. 6 q. 2 c. 3: Placuit.
14. Cmp IV 4 4 1: Cum in tua diocesi (X 4 18 6): Qui matrimonium accuriae possunt.

- 15 **consuetudo:** hec specialis consuetudo ad omnes ecclesias prorrogata est et in ius commune deducta, ita quod si matrimonium contraxerint non premissa denuntiatione predicta, si in gradu prohibito coniuncti inueniantur, soboles eorum illegitima erit, nec ignorantia parentum excusationem habebit, ut in constitutione Innocentii iii, Cum inhibitio¹⁵.
- 20 **prefigitur:** nota quod potest prefigi terminus agere uel accusare uolentibus, ultra quem postea non audiuntur, infra, qui filii sunt legitimi, Lator,¹⁶ infra, de purgatione canonica, Ad audientiam, lib. e.¹⁷ t.
- 25 **carent:** puta quod tempore quo facte sunt interrogationes erant infirmi uel absentes, uel alio impedimento detenti, quod uenire non poterant. t.. Tunc debent admitti prestito prius iuramento super impedimento, quod allegant, et quod ex malitia non procedunt, extra iiiii, Cum in tua diocesi.¹⁸ tan.
- commoti:** supra di. liiii, Nulli¹⁹, supra lxxxvii di., Si expositus²⁰, supra xi q. iii, Cure sit²¹.